ATA 17ª A- REUNIÃO DE COLEGIADO PPGDCH

Aos oito dias do mês de abril, do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, o Colegiado do
Programa de Pós-graduação em Distúrbios da Comunicação Humana, reuniu-se, virtualmente,
pela plataforma google.meet.com, sob a presidência de Valdete Alves Valentins dos Santos
Filha, coordenadora do PPGDCH. Estavam presentes: Carolina Lisboa Mezzomo, representante
da Linha de Pesquisa Aspectos clínicos e linguísticos na aquisição, desenvolvimento e
distúrbios de linguagem,AngelaRuviaroBusanelloStella representante da Linha de Pesquisa
Aspectos clínicos e fisiopatológicos em voz, motricidade orofacial e disfagia.  A representante
titular, assim como a suplente da Linha de Pesquisa de Audição e equilíbrio, diagnóstico,
habilitação e reabilitação, justificaram ausência. Também presente o representante discente
Gustavo Jacobsen Vivian (mestrado). Inicialmente, a coordenadora realizou leitura da pauta,
sendo aprovada. 1. Requerimento de prorrogação de defesa: a coordenadora deu ciência das
solicitações de prorrogação de defesa de tese,dos alunos Marcos Soarese Juliana Corrêa
Soares, orientandos do Prof Aron Ferreira Silveira; e Geise Corrêa Ferreira, orientanda da Profa
Maristela Julio Costa.Além dos pedidos de prorrogação de defesa de mestrado, das alunas
Simone de Souza Genehr e Viviane Bohrer Berni, orientandas da Profa Adriane Schmidt
Pasqualoto. Após análise dos documentos apresentados via PEN SIE, os presentes concederam
prorrogação de cinco meses, a partir de março de 2022, com previsão de defesa para agosto
de 2022 para Marcos e Juliana e de dois meses, a partir de maio de 2022, com previsão de
defesa para julho de 2022 para Geise; assim como foram concedidas as prorrogações das
mestrandas, com previsão de defesa para julho de 2022e agosto de 2022, respectivamente. 2.
Plano de Execução para conclusão do Mestrado: Após a leitura e análise do Plano de
execução apresentado pela mestranda Gabriela Brum Soares, os presentes julgaram ser
possível realizá-lo em menor tempo, dada as características do delineamento do estudo. Dessa
forma, indicaram a abertura da defesa em junho de 20222, com previsão para defesa em julho
de 2022.3. Último semestre de oferta da disciplina STC1052 Tópicos Avançados em
Bioestatística:A coordenadora leu o email encaminhado pelo Prof Denis Altieri, com a
solicitação de extinção da disciplina STC1052 no 1º semestre de 2022. Os presentes
consentiram o pedido, no entanto, com a ressalva de que a disciplina fosse ainda ofertada no
2o semestre de 2022, considerando os alunos que ingressaram no programa e apresentam
essa disciplina no Plano de estudo. A coordenadora irá conversar com o referido Professor,
apresentando a solicitação do colegiado.4. Pedido de Oferta da Disciplina Formação em
Docência no 1º semestre/2022: Foi lido o email do mestrando Vitor C. Malavolta, solicitando a
oferta da referida disciplina em período atípico, apresentando as suas justificativas, em seu
nome e da colega Larine da Silva Soares, ambos orientandos da Prof Michele Vargas Garcia, em
destaque, que a mesma poderia ser tutoreada por sua orientadora. Solicitação foi indeferida
pelo colegiado, considerando que a oferta teria que ser para todos os alunos do PPGDCH não
somente para os dois alunos. 5. Pedido de permanência da Bolsa DS CAPES:foi lido o email,
enviado pela mestranda Raira Fernanda Altmann, comunicando a nomeação na coordenação
do curso de graduação em Fonoaudiologia e atuação como docente em contrato emergencial
na UNOCHAPECÓ, motivo de não residir mais em Santa Maria. Diante o exposto, a mesma
solicita ao colegiado a avaliação da possibilidade de permanência da bolsa DSCAPES, até o
término do doutorado, previsto para abril/maio de 2022. Após análise, o colegiado sugere

consulta a PRPG.6. Solicitação Percentual de Aula do PPGDCH online: as Profas Carla
Aparecida Cielo, da Linha de Pesquisa Aspectos clínicos e fisiopatológicos em voz, motricidade
orofacial e disfagiae, aProfa Carolina Lisboa Mezzomo, Linha de Pesquisa Aspectos clínicos e
linguísticos na aquisição, desenvolvimento e distúrbios de linguagem, solicitam ao colegiado a
manutenção da aula online, considerando a IN 03, de 22 de fevereiro de 2022, que prevê que
os cursos poderão fazer uso de até 40% (quarenta por cento)
do total das suas cargas horárias para oferta à distância. Os presentes se manifestaram de
acordo, sugerindo o levantamento da carga horário do programa para atender os 40%.7.
Distribuição da Verba PROAP: a coordenadora formalizou a distribuição da verba nas rubricas,
após consulta ao corpo docente – A) participação em cursos e treinamentos em técnicas de
laboratório e utilização de equipamentos R$ 1.588,98; B) Produção, revisão, tradução,
editoração, confecção e publicação de conteúdos científico-acadêmicos e de divulgação das
atividades desenvolvidas no âmbito dos PPGs  R$ 16.907,63; C) Participação de professores,
pesquisadores e alunos em atividades e eventos científico-acadêmicos no país e no exterior R$
17.925,39, totalizando R$ 36.422,00. Um email será enviado pelo programa ao corpo docente,
com as devidas orientações quanto aos prazos para uso da verba e solicitação, via email e PEN
SIE.8. Liberação da verba PROAP (retroativo): As Profas Fernanda Aurélio Patatt e a Profa
Carla Aparecida Cielo, solicitam a liberação da verba PROAP para diária em ida ao Encontro
Internacional de Audiologia e para taxa de inscrição no treinamento “atualização e
aplicabilidade de medidas respiratórias em vozes profissionais- parâmetros de apoio clínico”,
respectivamente. Os presentes deferiram a solicitação.9. Seleção Extraordinária do PPGDCH:A
seleção do edital extraordinário de PRPGP/UFSM 004/2022, ingresso 1º semestre de 2022,
editais específicos doutorado e mestrado do PPGDCH foi realizada no período de 29 de março
de 2022 a 06 de abril de 2022. Houve 15 inscritos, cinco candidatos para o nível mestrado e 10
para o nível doutorado, sendo uma candidata desclassificado. Na 1ª etapa/Eliminatória
(avaliação da redação do Pré projeto), 14 candidatos estavam aptos, sendo eliminada uma
candidata do nível mestrado. Na 2ª etapa/ Classificatória (Defesa oral do pré-projeto de
pesquisa) dois candidatos do nível mestrado não compareceram, após a Prova de títulos,
foram classificados sete candidatos – dois do nível doutorado e cinco do nível mestrado. Para a
referida seleção não houve recurso. 10. Solicitação permanência das aulas no formato
online:a coordenadora deu ciência do recebimento de um e-mail do doutorando Claudio
Gabana solicitando o seguimento das aulas do PPGDCH, para a disciplina Fundamentos
Teóricos em Linguagem, na modalidade online. Após análise da documentação apresentada e
discussão entre os presentes, sugeriu-se uma consulta aos professores responsáveis pela
disciplina, verificando a viabilidade, conforme a solicitação.11. Assuntos Gerias:a
coordenadora deu ciência que o Início das aulas do semestre letivo 2022.1 será dia 25 de abril
de 20222, considerando o resultadofinalda seleção pela PRPGP para o dia 14 de abril de 2022 e
confirmação das vagas nos dias 21 e 22 de abril de 2022.A Aula inaugural, ministrada pelo Prof
Pedro Meneses da UNICIAL/AL, acontecerá dia 20 de abril de 2022, no formato online. A
assinatura das atas dos membros externos das defesas será realizada via PEN SIE, sendo
necessário cadastro prévio. Todos os professores receberão o link para orientar os convidados
quanto a cadastro no PEN SIE. A Profa Dayane DomeneghiniDidonéserá substituída pela
ProfaAngelaRuviaroBusanelloStella na disciplina Metodologia e Bioética em Pesquisa OFO
1130 por motivo de falecimento de familiar. A Suplência do 1º Edital Específico de Seleção do
PPGDCH foi acolhida pela Profa Geovana Bolzan. Será realizado o treinamento da Coleta

Plataforma SciVal, a secretaria do programa enviou email solicitando o nome dos professores
interessados.Nada mais havendo para constar, eu, Valdete Alves Valentins dos Santos Filha,
lavrei a presente ata que será revisada e assinada pelos presentes, via PEN.